
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 129/RIFB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO INTEGRADO PRESENCIAL

O Coordenador de Acesso e Ingresso –  Substituto, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado 
pela Portaria nº 379, de 10 de junho de  2011, publicada no Diário Oficial da União em 13 de junho de 
2011, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – DIVULGAR, conforme o anexo I desta convocação, a ordem de classificação estabelecida por meio 
de sorteio para o Processo Seletivo do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do Campus Planaltina, 
de acordo com o item 10.12  do Edital nº 129/RIFB, de 12 de dezembro de 2011;
II – CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 129/RIFB, de 12 de dezembro de 2011,  os 
candidatos contemplados  dentro  do  número  de  vagas  e  listados no Anexo I desta convocação para 
matrícula em primeira chamada no  Curso Técnico Integrado em Agropecuária do Campus Planaltina.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

1ª CHAMADA

Local Data Local Horário
Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Planaltina

19, 20 e 23 de 
janeiro de 2012

Rodovia  DF-128,  Km  21,  Zona 
Ruralde Planaltina, Planaltina/DF

08h às 12h e 
das 13h às 16h.

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 3905-5400.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 2ª chamada a partir  
da data provável de 24 a de janeiro de 2012, respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o endereço eletrônico 
http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2107-curso-tecnico-integrado..

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

documentos:
a) Declaração, histórico ou certificado de conclusão do Ensino Fundamental;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de 

expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação  de  quitação  eleitoral  para  os  candidatos  maiores  de  18  anos:  comprovante  de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br);
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. A matrícula  pelas  reservas  de  vagas  exigirá  a  apresentação  dos  seguintes  documentos 
(original e cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos da agricultura familiar ou que cursaram os 3 últimos anos do Ensino 
Fundamental integralmente em escola rural:
a)  Para  os  candidatos    da  agricultura  familiar  :  certidão  ou  declaração  de  associação  de  classe,   
associação de moradores, da Embrapa, da Emater, INCRA ou de outra instituição de fomento à produção 
rural registrada e reconhecida que ateste a situação de agricultor; carteira ou comprovante de que faz parte 
de associação ou cooperativa rural; termo de cessão de terras do INCRA (para os assentados da reforma 
agrária) ou ainda, ter a profissão de agricultor registrada na carteira de trabalho.
b)  Para  os  candidatos    que  cursaram  o  últimos  3  (três)    últimos  anos  do  Ensino  Fundamental   
integralmente em escola rural: histórico ou declaração escolar que comprove que o candidato cursou 
integralmente os 3 (três) últimos anos do Ensino Fundamental integralmente em escola rural.
II  -  Os  contemplados  pela  reserva  de  vagas  para  Quilombolas,  Indígenas  ou  Negros  deverão 
apresentar: 
a) Para comprovar a situação de quilombola: declaração, com firma reconhecida, por representante de 
associação ou representante de comunidade, conforme certidão de autodefinição expedida pela Fundação 
Palmares.
b) Para comprovar a situação de indígena: declaração emitida pela FUNAI, atestando que o candidato 
pertence à etnia indígena; ou declaração emitida, há no máximo um ano, com firma reconhecida, por 
organização indígena devidamente reconhecida, aqui entendidas as instituições civis de natureza formal, 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

como associações, conselhos e outros, constituídas e registradas e que sejam definidas em seus estatutos 
como indígenas, sejam elas de linhagem étnica, supra-étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a 
etnia “indígena” declarada em um documento oficial válido.
c) Para comprovar a condição de negro: declaração de próprio punho, atestando a etnia declarada.
III  -  Os  contemplados  pela  reserva  de  vagas  para  Pessoas  com Necessidade  Específica  (PNE) : 
deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional 
de Doenças (CID-10).

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço do Campus Planaltina é o informado a seguir:

Campus Endereço Telefones

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de Planaltina, Planaltina/DF (61) 3905-5400

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus Planaltina, 
especificado no quadro acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB e pela Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão do Campus Planaltina.

Brasília, 18 de janeiro de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso – Substituto

Portaria nº 379, de 10/06/2011

ANEXO I

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Candidatos convocados em 1ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação 
no Sorteio

Numero de 
Sorteio NOME SITUAÇÃO

1 92 JOAO PAULO FERREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 114 KEZIA PEREIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3 21 BRUNO PERES DUARTE SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 135 LUIZ CARLOS GONCALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 211 VICTOR CAIO ALMEIDA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 115 LARISSA DA SILVA GONCALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 22 BRUNO SOBRINHO CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 99 JOSE AFONSO DA ROCHA DE MENESES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 79 HERCULES LEAL DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

10 96 JOAO VITOR FERREIRA GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 30 CLEVERSON BUENO MICHELS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 44 DIOGO DE SOUZA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 105 JULIO CESAR FRANCA AMORIN CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 97 JONATAS SOBRINHO CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 202 THESLEY FARIAS XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 39 DAYANE CRISTINA ALVES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 122 LORENA SILVA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 98 JONATHAN FELIPE FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 12 ANA BEATRIZ LOPES FERREIRA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 66 GABRIEL DA COSTA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 26 CARLOS EDUARDO VASCONCELOS DOS 
SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 86 JAIRO JOSE SILVA GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 152 MAYCON SOUSA ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 172 RAIMUNDO AURELIO SOUSA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 216 VINICIUS DIAS DE PINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 51 EMERSON GOMES DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 208 TIAGO ROBERTO WASEM CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 76 GUILHERME FERREIRA LOUREDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 188 RUY RUBENS MARINHO DE ASSIS FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 87 JEAN MICHAEL PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

31 127 LUCAS DA COSTA KOLLING CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 18 BARBARA PIMENTEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 181 RODRIGO DIAS MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 63 FLAVIA HELENA DA SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

35 146 MARIANA LIMA DA SILVA LISTA DE ESPERA

36 196 TARES PEIXOTO TOMASI LISTA DE ESPERA

37 165 OWAYRAN OLIVEIRA SOUSA LISTA DE ESPERA

38 120 LEONARDO PEREIRA SILVA COSTA LISTA DE ESPERA

39 74 GRASIELY LORANY SILVA OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

40 171 RAFAEL PIRES MATOS LISTA DE ESPERA

41 106 JULIO PRADERA CAVALCANTE LISTA DE ESPERA

42 59 FELIPE DIAS INACIO DE JESUS LISTA DE ESPERA

43 113 KENIA NAYARA BOMFIM DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

44 112 KENIA ALVES DA COSTA LISTA DE ESPERA

45 67 GABRIEL MOREIRA BRASILEIRO LISTA DE ESPERA

46 7 ALANNA HANNASHA SANTOS PEREIRA LISTA DE ESPERA

47 16 APOLIANA FREIRE MARTINS LISTA DE ESPERA

48 175 RAYANE GONCALVES MACIEL LISTA DE ESPERA

49 151 MAYARA OLIVEIRA BORGES LISTA DE ESPERA

50 190 SAMUEL PEREIRA DE SOUSA LISTA DE ESPERA

51 75 GUILHERME FELIX DE BRITO LISTA DE ESPERA

52 65 GABRIEL COPATTI LISTA DE ESPERA

53 101 JOSE AURIMAR ROCHA LISTA DE ESPERA

54 218 WALASON PEREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

55 54 EVERTON BARBOSA DA SILVA LISTA DE ESPERA

56 93 JOAO VICTOR CARDOSO DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

57 212 VICTOR HUGO SOUSA ARAUJO LISTA DE ESPERA

58 102 JOSE BENEDITO PINTO LISTA DE ESPERA

59 147 MATHEUS DE OLIVEIRA FREIRE LISTA DE ESPERA

60 13 ANA LUCIA MORAIS DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

61 130 LUCAS MATHEUS SEVILHA DAMASCENO LISTA DE ESPERA

62 180 RODRIGO ANDRADE AVELINO DA SILVA LISTA DE ESPERA

63 64 FRANCISCO ULISSES MORAIS SILVA LISTA DE ESPERA

64 129 LUCAS EMANUEL SANTOS DE ARAUJO LISTA DE ESPERA

65 192 SANDY CAROLINA ALVES FERRAZ LISTA DE ESPERA

66 137 LUIZ GUILHERME RODRIGUES FERNANDES LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

67 221 WELLINTON DA SILVA FERREIRA LISTA DE ESPERA

68 116 LARISSA RODRIGUES DA COSTA LISTA DE ESPERA

69 209 UILMA LOPES RODRIGUES LISTA DE ESPERA

70 107 KAMILA DE SOUZA BARBOSA ZAFFARI LISTA DE ESPERA

71 108 KARINE DIAS DA SILVA LISTA DE ESPERA

72 73 GEOVANE SILVA DUARTE LISTA DE ESPERA

73 219 WEBERTON GOMES FERNANDES LISTA DE ESPERA

74 189 SAMARA SANTOS DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA

75 46 EDGAR VANDERLEY DE SOUSA LISTA DE ESPERA

76 33 DANIEL RODRIGUES DA SILVA SOUSA LISTA DE ESPERA

77 166 PALOMA TARCIA MAGALHAES DA MOTA LISTA DE ESPERA

78 176 RENATA NOGUEIRA DIAS LISTA DE ESPERA

79 8 ALENCAR DA SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

80 198 THALISSON COELHO MARTINS LISTA DE ESPERA

81 167 PEDRO FILLIPE SILVA CUNHA LISTA DE ESPERA

82 77 GUILHERME RODRIGUES GOMES LISTA DE ESPERA

83 40 DEIVID NASARIO LISTA DE ESPERA

84 52 EMILI CAMPOS CASSIMIRO LISTA DE ESPERA

85 41 DENER SANTOS ALVES LISTA DE ESPERA

86 17 ATILA DAYANE RABELO ALVES DA SILVA LISTA DE ESPERA

87 109 KAROLINA SORAES ALVES LISTA DE ESPERA

88 118 LEIDIANE BUENO DAVI LISTA DE ESPERA

89 177 RENATO DE OLIVEIRA RIBEIRO LISTA DE ESPERA

90 162 NATHANIEL DE SOUSA SOARES CAMPOS LISTA DE ESPERA

91 110 KAROLINE RIBEIRO VELOSO LISTA DE ESPERA

92 15 ANE CAROLLINE RODRIGUES LOBO LISTA DE ESPERA

93 45 EDER ANTON DE PAIVA WASEN LISTA DE ESPERA

94 148 MATHEUS DUARTE PEREIRA LISTA DE ESPERA

95 160 NATA DE OLIVEIRA E SOUZA LISTA DE ESPERA

96 47 EDUARDO JOST LISTA DE ESPERA

97 78 HELIO JUNIO PONTIERI LOUREDO LISTA DE ESPERA

98 104 JULIO CESAR AMADO SILVA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

99 178 RICARDO CESAR PEREIRA LISTA DE ESPERA

100 159 NAIRA PAULA DO NASCIMENTO AZEVEDO LISTA DE ESPERA

101 144 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 
GUIMARAES

LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

102 68 GABRIEL RIBEIRO DA SILVA LISTA DE ESPERA

103 85 JAIANE ALVES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

104 43 DEYVISSON DA CRUZ PETROCELI LISTA DE ESPERA

105 193 SARA DA SILVA DE JESUS LISTA DE ESPERA

106 139 LUIZ HENRIQUE SOUSA DA COSTA LISTA DE ESPERA

107 119 LEONARDO DE ANDRADE GONCALVES LISTA DE ESPERA

108 153 MICAEL CONORING D´ASSUMPCAO ALVES LISTA DE ESPERA

109 140 MAICO SOUZA GRAMACHO SILVA LISTA DE ESPERA

110 136 LUIZ EDUARDO SANTOS DA SILVA LISTA DE ESPERA

111 133 LUIS CARLOS SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

112 170 RAFAEL MOREIRA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

113 84 IURY DA SILVA LEMOS LISTA DE ESPERA

114 95 JOAO VITOR DIAS CERQUEIRA LISTA DE ESPERA

115 199 THALISSON ROSA DE ARAUJO LISTA DE ESPERA

116 183 RODRIGO ZENI LISTA DE ESPERA

117 128 LUCAS DA SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

118 164 NAYARA ARAUJO PINHEIRO SANTOS LISTA DE ESPERA

119 184 ROMARIO FRANCA AMORIM LISTA DE ESPERA

120 223 WHARLEI JOSE DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

121 55 EVERTON VITOR MENDES SOUSA LISTA DE ESPERA

122 227 YURI RUFFIUS SOARES MACHADO LISTA DE ESPERA

123 29 CLEITON ALVES DA COSTA LISTA DE ESPERA

124 213 VICTOR PRADO MEDEIROS LISTA DE ESPERA

125 185 ROMULO RODRIGUES PINTO LISTA DE ESPERA

126 80 IGOR CANDIDO DE LIMA LISTA DE ESPERA

127 103 JOSE RAIMUNDO PINTO LISTA DE ESPERA

128 186 RONIA CASSIA SANTOS OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

129 81 INACIO VIEIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

130 90 JHONATAN RODRIGUES SOARES LISTA DE ESPERA

131 191 SAMUEL SANTOS DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA

132 131 LUCAS PINHEIRO DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

133 132 LUCIANA DAS GRACAS NERE RIBEIRO LISTA DE ESPERA

134 169 PEDRO VINICIUS DA SILVA EBANI LISTA DE ESPERA

135 134 LUIS FELIPE MARQUES FERREIRA LISTA DE ESPERA

136 141 MAIKE BISPO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

137 48 ELAINE ARAUJO DA SILVA LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

138 32 DANIEL RIBEIRO DE SOUSA LISTA DE ESPERA

139 222 WENIA PEREIRA EVANGELISTA LISTA DE ESPERA

140 224 YAMARU SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR LISTA DE ESPERA

141 6 ALAN GOVEIA DA SILVA LISTA DE ESPERA

142 111 KARYNNE GONCALVES DA SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

143 123 LUANA DE SOUZA FLOR LISTA DE ESPERA

144 168 PEDRO GRESTA KOLLING LISTA DE ESPERA

145 69 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

146 49 ELANIA DA SILVA SANTOS LISTA DE ESPERA

147 53 ERIK DOS SANTOS BEZERRA LISTA DE ESPERA

148 179 RICK KELVEM SOUSA DE AMORIM GOMES LISTA DE ESPERA

149 121 LEONARDO SILVA DE SOUSA LISTA DE ESPERA

150 117 LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

151 124 LUANA VIEIRA ROCHA LISTA DE ESPERA

152 142 MAIKON SOUZA DA MATA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

153 182 RODRIGO MONTEIRO REGIS DO CARMO LISTA DE ESPERA

154 125 LUCAS ANDRE LOPES FERREIRA LISTA DE ESPERA

155 143 MARCOS ALEXANDRE LIMA FIGUEREDO LISTA DE ESPERA

156 228 ANDERSON PEREIRA NOGUEIRA LISTA DE ESPERA

157 1 ADAILSON LIMA DOURADO LISTA DE ESPERA

158 126 LUCAS BATISTA PIMENTEL GOMES LISTA DE ESPERA

159 214 VICTORIA REGINA MARTINS DA SILVA LISTA DE ESPERA

160 72 GEOVANA CALECEIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

161 149 MATHEUS GODOY DOURADO LISTA DE ESPERA

162 23 CAIO CEZAR ALVES DA COSTA LISTA DE ESPERA

163 82 INGRID DE SOUZA CASTRO LISTA DE ESPERA

164 200 THALITA SOARES MONTEIRO LISTA DE ESPERA

165 27 CARLOS FELIPE FERREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

166 91 JOAO PAULO ALVES RODRIGUES LISTA DE ESPERA

167 36 DANYELLE PAULA DE OLIVEIRA SILVA LISTA DE ESPERA

168 56 EVERTON XAVIER DE ALARCAO LISTA DE ESPERA

169 138 LUIZ HENRIQUE FERREIRA MARTINS LISTA DE ESPERA

170 88 JEFFERSON DE BRITO LISTA DE ESPERA

171 60 FELIPE LOBO ROCHA LISTA DE ESPERA

172 163 NAYARA ALVES SANTANA LISTA DE ESPERA

173 145 MARIA DE FAGNER LOURENCO DA SILVA LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

174 19 BRUNO MARCONDES DE MEDEIROS 
JUNIOR LISTA DE ESPERA

175 173 RAISSA MIRANDA MASCARENHAS LISTA DE ESPERA

176 89 JEMIMA RIBEIRO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

177 70 GABRIELA LUCIA SABINO DA COSTA LISTA DE ESPERA

178 174 RAUL LUCAS JACOBINA SILVA LISTA DE ESPERA

179 150 MATHEUS RODRIGUES DA SILVA LISTA DE ESPERA

180 201 THALYTA RODRIGUES MELO LISTA DE ESPERA

181 154 MICAELY MOREIRA DA SILVA LISTA DE ESPERA

182 20 BRUNO NATIVIDADE DE CASTRO LISTA DE ESPERA

183 187 RUTHIANE DA SILVA ROCHA LISTA DE ESPERA

184 34 DANIELLY MOREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

185 203 THIAGO CARLOS MORAES TERHORST LISTA DE ESPERA

186 155 MIKAEL DIAS FERREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

187 194 SAVIO SAMUEL SOUSA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

188 215 VINICIUS DA SILVA ILANHES LISTA DE ESPERA

189 217 VINICIUS RIBEIRO GOMES LISTA DE ESPERA

190 94 JOAO VICTOR DA SILVA BARBOSA LISTA DE ESPERA

191 57 FABIO LUIS ARAUJO FERNANDES LISTA DE ESPERA

192 156 MILENA THAUANY MARTINS PINTO LISTA DE ESPERA

193 195 SHISNARA BRYESKA BARROS DA SILVA LISTA DE ESPERA

194 204 THIAGO SOARES ALVES LISTA DE ESPERA

195 83 ISAIAS COSTA CERQUEIRA BARROS LISTA DE ESPERA

196 197 THAIS DA SILVA ALVES LISTA DE ESPERA

197 157 NAALIENE MARIA AZEREDO LISTA DE ESPERA

198 35 DANILO SILVEIRA ARAUJO LISTA DE ESPERA

199 100 JOSE AUGUSTO FABIANI XAVIER LISTA DE ESPERA

200 161 NATALIA BRENTANO TAVARES LISTA DE ESPERA

201 71 GABRIELA MOREIRA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

202 28 CLEITON ALMEIDA LEITE LISTA DE ESPERA

203 158 NADYLA NARLEY PIRES LISTA DE ESPERA

204 205 THIAGO SOUZA ROCHA LISTA DE ESPERA

205 206 THIRNEY WYLDER FARIAS XAVIER LISTA DE ESPERA

206 207 TIAGO GOMES ALARCAO LISTA DE ESPERA

207 210 VHAYRO RODRIGUES JOSE LISTA DE ESPERA

208 220 WELLINGTON MOTA FERNANDES LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

209 225 YANCA GABRIELLE FELIX DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

210 2 ADENILSON CORREA LACERDA LISTA DE ESPERA

211 226 YASMIN DA SILVA FAUSTINO LISTA DE ESPERA

212 3 ADRIANA CASTRO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

213 4 ADRIANO JOSE DA MOTA LISTA DE ESPERA

214 61 FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

215 31 CLEVES PEREIRA BORGES LISTA DE ESPERA

216 50 EMANUEL AGUSTO CHARLES DE ASSIS 
CARDOSO LISTA DE ESPERA

217 5 AFFONSO HENRIQUE BERTICELLI RAUBER LISTA DE ESPERA

218 9 ALEXANDRE DANIEL DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

219 10 ALINY LAIS DA SILVA LISTA DE ESPERA

220 11 ALLEF RUBENS SILVA LISTA DE ESPERA

221 25 CARLOS EDUARDO FERREIRA NERES LISTA DE ESPERA

222 14 ANDREY FERNANDES CARDOSO LISTA DE ESPERA

223 24 CALIENES NATIELE SCHLENDER LISTA DE ESPERA

224 37 DAVI DE SOUZA FEITOSA LISTA DE ESPERA

225 38 DAVID ALVES MOREIRA LISTA DE ESPERA

226 42 DEUSERIAN MORAES DOS ANJOS LISTA DE ESPERA

227 58 FABIO MAXIMO BARBOSA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

228 62 FERNANDO PEREIRA LOPES DE BARROS LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO -  RESERVA DE VAGAS PARA 
CANDIDATOS DA AGRICULTURA FAMILIAR OU QUE CURSARAM OS 3 ÚLTIMOS ANOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL INTEGRALMENTE EM ESCOLA RURAL

Classificação 
no Sorteio

Número de 
Sorteio NOME SITUAÇÃO

1 40 LUCAS PINHEIRO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2 62 TIAGO ROBERTO WASEM CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

3 29 JEMIMA RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4 12 EDER ANTON DE PAIVA WASEN CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5 25 IGOR CANDIDO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 35 KEZIA PEREIRA DOS SANTOS CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

7 41 LUIZ GUILHERME RODRIGUES FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 58 THALYTA RODRIGUES MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

9 24 GUILHERME FERREIRA LOUREDO CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

10 13 EDUARDO JOST CONVOCADO PARA MATRÍCULA

11 38 LUCAS BATISTA PIMENTEL GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

12 63 VICTOR CAIO ALMEIDA OLIVEIRA CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

13 26 ISAIAS COSTA CERQUEIRA BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 10 DANYELLE PAULA DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 27 IURY DA SILVA LEMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 11 DAVID ALVES MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 18 FERNANDO PEREIRA LOPES DE BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 46 MILENA THAUANY MARTINS PINTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 39 LUCAS MATHEUS SEVILHA DAMASCENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 31 JOSE AFONSO DA ROCHA DE MENESES CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

21 42 MARCOS ALEXANDRE LIMA FIGUEREDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 56 THAIS DA SILVA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 64 VINICIUS DA SILVA ILANHES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 60 THIAGO SOARES ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 54 SARA DA SILVA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 28 JEAN MICHAEL PEREIRA DA SILVA CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

27 4 ANA BEATRIZ LOPES FERREIRA DIAS CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

28 5 ANA LUCIA MORAIS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 8 BRUNO NATIVIDADE DE CASTRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 43 MARIA DE FAGNER LOURENCO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 9 CLEITON ALMEIDA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 44 MATHEUS DUARTE PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 21 GABRIEL DA COSTA NASCIMENTO CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

34 14 ELAINE ARAUJO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 30 JOAO PAULO FERREIRA DOS SANTOS CONTEMPLADO NA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

36 15 EMANUEL AGUSTO CHARLES DE ASSIS 
CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 45 MATHEUS RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 32 JOSE BENEDITO PINTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 61 THIRNEY WYLDER FARIAS XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 20 GABRIEL COPATTI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 1 ADAILSON LIMA DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 7 BRUNO MARCONDES DE MEDEIROS 
JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

43 47 NATA DE OLIVEIRA E SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

44 53 SAMUEL SANTOS DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

45 16 EVERTON XAVIER DE ALARCAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

46 34 KAMILA DE SOUZA BARBOSA ZAFFARI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 33 JOSE RAIMUNDO PINTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

48 22 GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

49 48 NATHANIEL DE SOUSA SOARES CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

50 23 GABRIELA LUCIA SABINO DA COSTA LISTA DE ESPERA

51 36 LARISSA DA SILVA GONCALVES LISTA DE ESPERA

52 59 THIAGO CARLOS MORAES TERHORST LISTA DE ESPERA

53 2 ADRIANO JOSE DA MOTA LISTA DE ESPERA

54 65 WELLINTON DA SILVA FERREIRA LISTA DE ESPERA

55 37 LEONARDO SILVA DE SOUSA LISTA DE ESPERA

56 49 RODRIGO ZENI LISTA DE ESPERA

57 50 RONIA CASSIA SANTOS OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

58 51 RUTHIANE DA SILVA ROCHA LISTA DE ESPERA

59 17 FABIO MAXIMO BARBOSA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

60 52 SAMARA SANTOS DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

61 55 SAVIO SAMUEL SOUSA DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA

62 19 FRANCISCO ULISSES MORAIS SILVA LISTA DE ESPERA

63 3 AFFONSO HENRIQUE BERTICELLI RAUBER LISTA DE ESPERA

64 6 BARBARA PIMENTEL LISTA DE ESPERA

65 57 THALISSON COELHO MARTINS LISTA DE ESPERA

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO - RESERVA DE VAGAS PARA 
QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

NÚMERO NOME SITUAÇÃO

1 DEUSERIAN MORAES DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRICULA

2 EMILI CAMPOS CASSIMIRO CONVOCADO PARA MATRICULA

3 MAICO SOUZA GRAMACHO SILVA CONVOCADO PARA MATRICULA

4 RICARDO CESAR PEREIRA CONVOCADO PARA MATRICULA

5 SAMUEL PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRICULA

6 SANDY CAROLINA ALVES FERRAZ CONVOCADO PARA MATRICULA

7 THIAGO SOUZA ROCHA CONVOCADO PARA MATRICULA

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO – RESERVA DE VAGAS PARA 
PESSOAS COM NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

NÚMERO NOME SITUAÇÃO

1 RAIMUNDO AURELIO SOUSA NETO CONTEMPLADO NA AMPLA 
COCORRÊNCIA

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103 - 2154

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

